REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       DE 2010
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor Ministro da
Saúde informações acerca da
implantação de Unidades de
Respostas Rápidas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso

I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa. que seja

encaminhado ao Ministério da Saúde o seguinte pedido de informação:

A FIFA – Fedération Internationale de Football Association – considera

que o sucesso de uma Copa do Mundo “não pode ser efetivamente alcançado

sem o total entendimento e apoio do governo federal do país-sede”. A

realização de evento de tamanha envergadura exige atenção particular da

Administração Pública no que concerne à instalação de um complexo aparato

necessário para viabilizar uma Copa.

Tendo em vista que a realização da Copa do Mundo de 2014 provocará

atração de um considerável quantitativo de pessoas de várias partes do mundo

e considerando que este Ministério atuará em conformidade com as

recomendações do “Regulamento Sanitário Internacional”, em conjunto com a

Organização Mundial da Saúde, minimizando possíveis riscos endêmicos nas

capitais-sede do referido evento, solicitamos que este Ministério encaminhe o

quantitativo de Unidades de Respostas Rápidas que estão sendo implantadas

em todos os Estados e capitais, discriminando por localidade.

Sala das Sessões, 11 de fevereiro de 2009

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM